
Originale 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 73 DEL 23/12/2019 

 
OGGETTO: 

Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 
definitivo           

 
L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di dicembre alle ore venti e minuti 

cinquantacinque nella Sala Consiliare, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 
è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri e sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i 
sottoelencati Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco Sì 

2. BERARDO Irene - Consigliere Sì 

3. PANICHELLI Giovanni - Consigliere Sì 

4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 

5. SCIRETTI Marco - Consigliere Sì 

6. GIGLIOTTI Elisa - Consigliere Sì 

7. FURLINI Christian - Consigliere Sì* 

8. MOSSETTO Alice - Consigliere Giust. 

9. AMADIO Carla - Consigliere Sì 

10. RICHIARDI Giuseppe - Consigliere Sì 

11. FERRERO Luca - Consigliere Sì 

12. DOLFI Debora - Consigliere Giust. 

13. FULGINITI Loredana - Consigliere Sì 

14. RASO Davide - Consigliere Sì 

15. BIGLIOTTO Maria Grazia - Consigliere Sì 

16. PASTERO Maria Luisa - Consigliere Sì 

17. CAMOLETTO Monica - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 15 

Totale Assenti: 2 

*dalle ore 21,00 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MATTIA Dott. Salvatore il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RICHIARDI Giuseppe nella sua qualità 
di Presidente C.C. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Delibera C.C. N. 73 del 23/12/2019 
 

In prosecuzione di seduta il Presidente invita il Consiglio Comunale a passare all’esame del punto 
17) iscritto all’O.d.G. ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2020/2022 definitivo” 
 
A relazione dell’Assessore Panichelli, unificata sui punti dal n. 8 al n. 18 compresi; 
 
Ciò premesso 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. ……….. 

2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’ente. 

3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni………… 

 

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP; 

 

VISTO il DUP 2020/2022 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 25 luglio 2019 e 

successivamente approvato dal Consiglio Comunale con atto n.ro 43 del 30/09/2019; 

 

DATO ATTO che nella suddetta delibera si rinviava alla nota di aggiornamento, per l’eventuale adeguamento 

dello stesso alla legge di bilancio 2020, nonché alle altre modifiche che eventualmente si fossero rese necessarie 

perché riferite a fatti e norme successive all’approvazione; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 182 dello scorso 14 novembre  2019 si 

è proceduto ad aggiornare il DUP,  ed ad approvare pertanto il Documento Unico di Programmazione per 

gli anni 2020 – 2021 –2022 definitivo; 

 

VISTO il parere favorevole del collegio di revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 

1) in data 27/11/2019 ed acclarato agli atti di questo Ente in data 28/11/2019 prot. 25490;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 è stato presentato, 

unitamente allo schema di bilancio 2020/2022, al Consiglio con comunicazione del 28 novembre  2019, 



prot 25498, trasmessa nella stessa data attraverso gli indirizzi e mail istituzionali di ciascun componente 

del Consiglio e attraverso notifica e che in data 16 dicembre 2019 i due documenti sono stati presentati alla 

commissione consiliare consultiva per la valutazione degli atti di bilancio, all’uopo convocata; 

 

DATO ATTO che lo entro la data stabilita del 6 dicembre 2019 non sono pervenuti agli atti emendamenti né 

al documento oggetto del presente atto né allo schema di bilancio 2020/2022; 

 

PRESO ATTO: 

che la legge di bilancio 2020 sta attualmente svolgendo il prescritto iter parlamentare. 

 

Visti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 

Settore Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli 

Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

Presenti: n. 15   

Astenuti: n.   5 (Bigliotto, Pastero, Camoletto, Raso, Fulginiti)  

Votanti: n. 10    

Con n.ro 10 voti favorevoli e n. 0 voti contrari espressi mediante votazione palese per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato 

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/22 definitivo il cui 

aggiornamento è stato approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 182 dello scorso 14 

novembre 2019 e presentato al Consiglio in data 28 novembre 2019, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 

disponendone la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico  

 

 
Successivamente il Consiglio Comunale 

 

PRESENTI E VOTANTI: N. 15 
 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi mediante votazione palese per alzata di mano dai 15 

consiglieri presenti, delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

RICHIARDI Ing. Giuseppe 
 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                 MATTIA Dott. Salvatore 
 

 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTO N.  73  DEL 23/12/2019 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23/12/2019 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 

MATTIA Dott. Salvatore 


